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Barndomen och ungdomen är troligtvis de perioder i människans liv som innehåller mest för-

ändringar. D e är en tid då man skapar en grund för flera såväl fysiska som psykiska utgångs-
punkter för livet och välbefinnandet. Dagens barn och unga är framtidens fäder och mödrar, 

kommuninvånare, anställda, kunder och beslutsfattare. När de blir vuxna återspeglar de  sin 
ungdom och de relaterade idealen och drömmarna, men också upplevda hot och rädslor.    

Vi vuxna strävar efter att förstå och tolka ungdomar och ungdomen när vi utvecklar tjänster 

som stöder ungdomens många olika skeden. Trots det massiva datalagret är uppgiften utma-
nande, eftersom ungdomen och dess upplevelser ständigt för ändras i takt med samhälleliga 

förändringar. Utmaningen med informationsbaserad ledning är fortfarande att enskilda uppgif-
ter splittras mellan flera olika aktörer och sektorer, så att ingen har en helhetsbild. Informat-
ionen är också fortfarande rätt proble morienterad. Dessutom kan informationen i sig själv bli 

problematisk, eftersom den ofta i alltför hög utsträckning förenklar situationer och fenomen. 
Därför är en mångsidig tolkning av  informationen allt viktigare ï inte ensam, utan tillsammans 

med olika a ktörer och unga.     

I denna rapport har man sammanställt uppgifter från området för detta regionförvaltningsverk 
om välbefinnandet av barn, unga och barnfamiljer, tjänsterna de använde r samt resursfördel-

ningen för dessa. Dessutom har man i rapporten lyft f ram olika fenomen som har att göra 
med vardagen av barn och unga och funderat på fenomenens betydelse för dem själva och för 

myndigheterna i kommunerna som ansvarar för tjänsternas pla nering och genomförande.   

Utvärderingen av basservicen som det hänvisas till i rapporten visade att det finns betydande 
brister i tillgången till missbrukar -  och mentalvård för unga i olika områden. Likaså försätter 
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blir således bättre, men samtidigt syns en allt starkare polarisering bland ungdomarna. Coro-
naviruset har ber ört många unga och begränsat deras sociala liv och hobbyer. Unga hade ol ika 
erfarenheter av bl.a. distansstudier. Coronavirusets effekter syntes mycket tydligt i ungas ar-

betslöshet och utkomst.     

Förhoppningen är att temana i avsnitt ett och statistiken i avsnitt två öppnar upp diskussionen 

i kommunerna om tillgodoseendet av  välfärden av barn, unga och familjer samt ökar samar-
betet mellan olika aktörer och sektorer för att ytterligare främja dessa frågor. Förhoppningen 
är också att statistikavsnittet ytte rligare skulle öka kommunernas eget intresse för uppföljning 
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1 Inledning  

Du håller i din hand den första publikationen av Regionförvaltningsverket i Västra 

och Inre Finland om välbefinnandet av barn, unga och familjer samt tjänsterna 

för barn och unga . Rapporten består av två delar. I den första delen behandlas 

vardagen och liv et av barn och unga genom fyra aktuella teman. Den andra de-

len är en traditionell statistik -  och indikatoröversikt över hur välbefinnandet av 

barn, unga och familjer framträder o ch förändringar som syns i det.   

Temadelen inleds med en granskning av result aten av rapporten Utvärdering av 

basservicen som publicerades i juni  2020. Utvärderingen 2020 fokuserade sär-

skilt på tillgången till och tillräckligheten av tjänsterna. I utvärde ringen framkom 

att särskilt tillgången till och tillräckligheten av mentalvård  och missbrukarvård 

för unga samt offentliga tjänster i anslutning till rörlighet bör förbättras. Utvärde-

ringen av otillräckligheten påverkades av den upplevda splittringen av me ntal-

vården, den dåliga kännedomen om den samt att det inte finns tillgång till  vår-

den i rätt tid. Vid sidan om missbrukarvårdens tillräcklighet granskas helheten 

också med tanke på den kulturella förändringen i anslutning till rusmedel och po-

lariseringsutv ecklingen i anslutning till användningen av rusmedel. Otillräcklig-

heten av kol lektivtrafiken upplevdes inverka på ungas välbefinnande, fritid och 

till och med framtidens planer och lösningar, såsom valet av utbildning efter 

grundskolan. De dåliga förbindel serna inom kollektivtrafiken orsakar utmaningar 

i tillgången till alla tjänste r och påverkar således utvärderingen av deras tillräck-

lighet. Dessa ovanstående innehåll granskas och övervägs noggrannare, och 

dessutom presenteras tankar om vad kommunerna kund e göra för att förbättra 

saker.  

På grund av dess aktualitet behandlades även c oronaviruset. Under 2020 har 

flera utredningar och undersökningar genomförts om hur coronaviruset och dess 

följder i vårt samhälle har upplevts bland barn och unga. I denna rappo rt hänvi-

sas till några centrala undersökningar och via dem skapas en komprimer ad be-

skrivning av barns och ungas erfarenheter bl.a. i anslutning till distansundervis-

ning och framtidstro.  

Det tredje temat handlar om ungas inställning till miljön och särskil t klimatför-

ändringen. Under de senaste åren har starka unga individer på visst  sätt varu-

märkt sig själva som förespråkare för detta viktiga tema. I denna rapport grans-

kas ungas attitydförändringar i anslutning till klimatförändringen med hjälp av 

olika und ersökningar och barometrar samt förändringarnas eventuella betydelse 

för ungas  vardag och konsumtion. Samtidigt överväger man hur kommunerna 

och gemenskaperna konkret kan stödja unga i bromsningen av klimatföränd-

ringen.  

Det fjärde temat i denna rapport är  ungas delaktighet och i synnerhet dess fram-

tid. Vid sidan om den offentliga, privata och tredje sektorn har det under de  sen-

aste åren uppstått en så kallad fjärde sektor, som är en slags fortsättning på den 

tredje sektorn. Den fjärde sektorn grundar sig i  stället för traditionella strukturer 

på mycket fri organisering och gemenskap , där webbtjänstplattformar såsom 

olika system i sociala medier används som underlag. I denna rapport diskuteras 
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den fjärde sektorns roll och betydelse i ökningen av ungas delakt ighet i sam-

hället. Samtidigt presenteras några tankar om hur man i kommunernas  ung-

domsarbete bättre kunde utnyttja den fjärde sektorns läror och modeller och så-

ledes öka ungas delaktighet i ärenden som stöder deras egen vardag och livs-

miljö.  

I avsnitt två  har man i likhet med tidigare år samlat ihop indikatoruppgifter om 

innehåll s om är kritiska med tanke på marginalisering som gäller barn, unga och 

barnfamiljer i Satakunta och Egentliga Finland. I rapporten fokuserar man bl.a. 

på arbetskraftsförvaltningen , undervisnings -  och utbildningsväsendets samt soci-

alvårdens statistik. Dessut om presenteras olika nyckeltal för kommuners ung-

domsväsende, workshoppar och uppsökande arbete.  

Förhoppningen är att temana i avsnitt ett och statistiken i avsnitt två öppnar up p 

diskussionen i kommunerna om tillgodoseendet av välfärden av barn, unga och 

familjer samt ökar samarbetet mellan olika aktörer och sektorer för att ytterli-

gare främja dessa frågor. Förhoppningen är också att statistikavsnittet ytterli-

gare skulle öka komm unernas eget intresse för uppföljning av välfärdsrelaterade 

statistikuppgifter och produktion av nödvändiga nya uppgifter samt framför allt 

planering av åtgärder utifrån dessa  uppgifter och ledning av det praktiska arbe-

tet.  
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DEL I ï SYNPUNKTER PÅ BARNDOM OCH 

UNGDOM SAMT ETT FUNGERANDE SERVICE-

SYSTEM FÖR UNGA 

2 Utvärdering av basservicen 2020 ï tillgången 

till och tillräckligheten av service för unga   

I juni  2020 publicerades Regionförvaltningsverkens utvärdering av basservicen 

(RFV 2020) som genomförs var tannat år. I utvärderingen fokuserade man sär-

skilt på den regionala tillgången till och tillräckligheten av basservicen. Utvärde-

ringsobjektet för ungdomsväsendet var tillräckl igheten av tjänsterna för unga i 

kommunen. Utvärderingsmaterialet samlades in gen om en enkät som riktades till 

representanterna för kommunernas sektorsövergripande styrnings -  och service-

nätverk. Med enkäten kartlades synpunkterna av nätverkets representant er om 

tillräckligheten av servicen för unga ï dvs. i praktiken utvärderades ungas  möj-

ligheter att den service de behöver. Vid utvärderingen av tillräckligheten av och 

tillgången till service beaktades alla tjänster som riktas till unga, även tjänster 

som i nte produceras av aktörer inom den offentliga sektorn.  

Utvärderingsrapporten kan  läsas i sin helhet i Patio -systemet på adressen 

https://www.patio.fi/pepa -2019. I denna rapport fokuserar man på tre delområ-

den i Utvärderingen av basservicen 2020: mentalvår d för unga, missbrukarvård 

för unga samt kollektivtrafiktjänster för att möjliggö ra rörlighet. Dessa valdes till 

denna rapport, eftersom alla resultat av utvärderingsrapporten visade att det i 

alla dessa fortfarande finns särskilt mycket att utveckla.  

Reg ionförvaltningsverkens utvärdering av basservicen 2020  

Insamlingen av material f ör Regionförvaltningsverkens utvärdering av basser-

vicen 2020 som publicerades i juni  2020 genomfördes 2019 i samarbete med ge-

nomförarna av Statens ungdomsråds Ungdomsbarometer . Ungdomsbarometern 

är en barometerundersökning som utkommer varje år och som mät er värde-

ringar och attityder bland finländska unga i åldern 15 ï29  år. Temat för Ung-

domsbarometern  2020 var service, varvid resultaten från utvärderingen av ung-

domsväsendets ba sservice också kunde jämföras med Ungdomsbarometerns re-

sultat. Detta gjorde det o ckså möjligt att jämföra information om tillgången till 

och tillräckligheten av service både från de ungas perspektiv (Ungdomsbarome-

tern) samt med synpunkter av representanter  för kommunernas unga samt kom-

munernas styrnings -  och servicenätverk.  

Utvärdering en omfattade totalt 11 olika servicehelheter som kombinerades till 

mer omfattande teman och behandlades som fem helheter:  

¶ ungdoms -  och fritidstjänster  

¶ utbildningstjänster  

¶ men talvård och missbrukarvård  

¶ social -  och hälsovård  
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¶ tjänster som anknyter till arbe te, boende och rörlighet  

De tjänster som ingår i utvärderingen styrs av branschspecifik lagstiftning och en 

del av dem hör till kommunernas lagstadgade uppgifter. Även arbetet  av den 

tredje sektorns aktörer stödjer en stor del av dessa tjänster. Utvärderin gstemat 

är väsentligen förknippat med den aktuella situationen inom den kommunala 

ekonomin, antalet unga och kommunernas òh¬llkraftò, dvs. fºrm¬ga att f¬ unga 

invånare att sta nna i kommunerna i stället för att flytta bort samt olika reformer 

i kommunerna o ch tjänsterna.  

I denna utvärdering avses med tjänster för unga inte alltså endast tjänster inom 

kommunernas ungdomsväsende, utan tjänster som i allmänhet och i större ut-

sträck ning erbjuds till unga i kommunerna. Enligt ungdomslagen (1285/2016) är 

alla pers oner som inte fyllt 29  år unga. För vissa tjänster har åldersgränser och 

myndighetsålder en egen inverkan på tillgången till tjänster.   

Vid insamlingen av material för utvärde ringen av basservicen användes en enkät 

som skickades till ansvarspersonerna för ungas styrnings -  och servicenätverk i 

de 294  kommunerna i det finländska fastlandet. Enkäten besvarades av 

293  kommuner, och således var svarsprocenten nästan 100.  

Fokus på tillräckligheten av tjänster som riktas till och som  

används av unga  

I denna utvä rdering innebar tillräcklighet att de normer som ställts för kvantite-

ten eller kvaliteten av tjänster eller de rådande förväntningarna uppfylls. Tillräck-

ligheten kan  bedömas dels utifrån hur de lagstadgade tjänsterna tillhandahålls 

och dels genom att grans ka:  

¶ att tillgången och tillgängligheten till tjänsterna är jämlik mellan 

och inom kommunerna  

¶ att tjänster genomförs i rätt tid  

¶ tjänsternas kvalitet och mångsidighet i förhållande till behoven  

¶ kundtillfredsställelse och om de förväntningar som ställts på 

tj änsterna uppfylls.  

Till exempel vid bedömningen av hälso -  och sjukvård kan man granska tillgången 

till tjänsterna, köerna och väntetiderna samt tillgång en till vård och om vården 

ges i rätt tid. Man kan också fästa uppmärksamhet vid tillräckligheten av stö d, 

rådgivning och vårdhänvisning.  

Fastställande av tillräckligheten och observationer om tolkningen 

av resultat  

När resultaten av utvärderingen granskas  är det viktigt att beakta att tjänsternas 

tillräcklighet för unga granskades utifrån erfarenheterna av de kommunala tjäns-

teinnehavarna och medlemmarna i styrnings -  och servicenätverket för unga, dvs. 

ur vuxnas perspektiv och praktiska erfarenheter. Tillrä ckligheten av och till-

gången till tjänsterna utvärderades på skalan 1 ï4, där 1 var inte tillräckligt, 2 
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var inte riktigt tillräckligt, 3 var ganska tillräckligt och 4 var tillräckligt. Det kom-

munspecifika medeltalet  2,5 och högre resultat ansågs vara gansk a tillräckligt, 

dvs. servicenivån ansågs vara tillräckligt hög.  

Respondenterna, dvs. myndigheterna i ko mmunernas styrnings -  och servicenät-

verk, hade mºjlighet att ge mer information om svaren, s¬som òtjªnsten finns 

inte i den egna kommunen, men i grannkom munenò, varvid tillrªcklighetsniv¬n 

kunde vara òtillrªckligò trots att tjªnsten inte genomfºrdes i den egna kommu-

nen. I analysen av svaren identifierade man att detta kunde leda till att en del av 

svaren var något motstridiga. Dessutom är det bra att inse att utvärderingsenkä-

ten besvarades som en grupp, varvid man har varit tvungen att söka samför-

stånd om de  slutliga bedömningarna av situationen för många tjänster.  

Den pågående social -  och hälsovårdsreformen har påverkat tjänsterna som 

många unga använder.  Man upplevde att detta hade gjort det något svårt att be-

svara enkäten ur kommunens perspektiv, eftersom  det ofta är så att organisat-

ioner som producerar välfärdstjänster i ekonomiska regioner eller landskap an-

svarar för serviceutbudet i flera kommuner. Vi d bedömningen av tillgången till 

tjänster i kommunen granskades alltså tillgången till regionalt eller l andskaps-

mässigt producerade tjänster för en enskild kommun.  

När man besvarade bedömningspåståendena insåg man att tjänsterna på vissa 

ställen var split trade på grund av olika organisationsförändringar så att informat-

ionen om unga och deras servicebehov in te längre rör sig på samma sätt mellan 

myndigheter som arbetar med unga. På grund av detta vet de som arbetar med 

unga, för att inte tala om ungdomarna i regionen, inte nödvändigtvis hurdana 

tjänster som erbjuds och var.  

Före granskningen av de tre bedömni ngsinnehåll som betonas i denna rapport 

konstateras det att rapporten Utvärdering av basservicen 2020 visade att majori-

teten av tjänsterna som riktas ti ll unga bedömdes fungera väl. En intressant iakt-

tagelse i helheten var att representanter för ungas styr nings -  och servicenätverk 

i regel bedömer nivån på tjänsterna som riktas till unga som mycket otillräckli-

gare än vad ungdomarna själva gör. Detta result at framkom när man lade resul-

taten från Ungdomsbarometern, som genomförts genom telefonintervjuer, i pro-

portion till resultaten från Utvärderingen av basservicen.  

2.1  Ungas psykiska hälsa samt behovet av och tillgången till 

tjänster som stöder den  

Barndomen o ch ungdomen är betydelsefulla skeden i människans liv på många 

sätt. Händelser i barndomen, sociala förh ållanden samt den fysiska och psykiska 

utvecklingen skapar en grund för välfärden i ungdomen och dessa åldrar har en 

viktig betydelse för välfärden i vu xen ålder.  Ungdomen präglas av snabb uppväxt 

och utveckling. I ungdomen upplever man förändringar i den egna sexualiteten, 

föräldrarna, kompiskretsen och den egna personligheten. De snabba förändring-

arna kan förbrylla och orsaka ångest och osäkerhet hos un ga. Det är vanligt med 

enstaka känslomässiga symtom som återspeglar olika utvecklingsstadier. (Insti-

tute t för hälsa och välfärd 2021)  

Psykiska störningar är vanliga och många av dem förekommer för första gången 

i ungdomen. I omfattande befolkningsundersök ningar har det framgått att cirka 
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hälften av de psykiska störningarna i vuxen ålder har börjat redan för e 14  års ål-

der och cirka tre fjärdedelar redan före 24  års ålder. Hos unga uppträder psy-

kiska störningar cirka två gånger oftare än hos barn. Enligt oli ka undersökningar 

lider cirka 20 ï25  procent av unga av någon psykisk störning. Dessa är de vanlig-

aste hä lsoproblemen bland skolelever och unga vuxna. Det är viktigt att identifi-

era symtom och störningar tidigt för att kunna ingripa i dem på rätt sätt och i  

rätt tid samt för att undvika att dessa problem blir långvariga och svårare. (Insti-

tutet för hälsa och välfärd 2021)  

Trots att det är viktigt med snabb identifiering och snabbt ingripande i psykiska 

störningar visar sig mentalvården för unga i utredninge n Utvärdering av basser-

vicen 2020 vara rätt otillräcklig på riksomfattande nivå. Den upplevda otillräck-

ligheten påverkas av långa köer och den långsamma tillgången till vård. Det rå-

der i synnerhet brist på snabba tjänster med låg tröskel som är lätta att h itta ï 

just dem, med vilka man kunde förebygga uppkomsten av komplicerade pro-

blemhärvor.  

Vid sidan om d en dåliga tillgången till tjänster som orsakas av långa köer be-

dömdes det dessutom att avstånden, till exempel utanför städernas centrum och 

i kommuner i landsbygden, kan göra det svårt för unga att få tillgång till den 

mentalvård de behöver. Den tredje al lmänna iakttagelsen var att den upplevda 

splittringen av mentalvården och tjänsterna gör det svårare att söka rätt vård 

och att förbinda sig till den.  

I  tabell  x har man per regionförvaltningsverk sammanställt synpunkter av repre-

sentanter för kommunernas l agstadgade servicenätverk för barn och unga om 

mentalvårdens tillräcklighet. Skalan är 1 ï4, varav 1 var inte tillräckligt, 2 var 

inte riktigt tillräckli gt, 3 var ganska tillräckligt och 4 var tillräckligt. Det kommun-

specifika medeltalet  2,5 och högre resul tat ansågs vara ganska tillräckligt, dvs. 

servicenivån ansågs vara tillräckligt hög.  

En överblick av tabell  1 ger en bild av att situationen inte är ti llräckligt bra på nå-

got utvärderingsområde. Inom olika åldersgrupper och teman rör sig medeltalen 

för ti llgången till tjänster mellan 2,0 och 2,6 i hela landet.  I båda åldersgrupper i 

tabellen är tillgången till psykoterapitjänster svagast (medeltalet för  hela landet 

2,0). Den bästa situationen med hänsyn till förebyggande råder bland tillgången 

till viktig a mentalvårdstjänster med låg tröskel. I denna servicehelhet är medel-

talet i hela landet 2,5 för 18 ï28 -åringar och 2,6 för personer under 18  år.  

Tabell  1. Kommunernas bedömning av mentalvårdens tillräcklighet 

2019. (RFV 2020)  

Kommunernas bedömning av ment alvårdens tillräcklighet, medeltal  

Tjänst  RFV i 
Södra Fin-

land  

RFV i 
Östra Fin-

land  

RFV i 
Lappland  

RFV i Syd-
västra 

Finland  

RFV i 
Västra och 
Inre Fin-

land  

RFV i 
Norra Fin-

land  

Hela lan-
det  

Under 18 - åringar  

Mentalvård med låg 
tröskel  

2,4  2,7  3,0  2,8  2,6  2,6  2, 6 
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Kommunernas bedömning av ment alvårdens tillräcklighet, medeltal  

Tjänst  RFV i 
Södra Fin-

land  

RFV i 
Östra Fin-

land  

RFV i 
Lappland  

RFV i Syd-
västra 

Finland  

RFV i 
Västra och 
Inre Fin-

land  

RFV i 
Norra Fin-

land  

Hela lan-
det  

Stöd för den mentala 
hälsan i skolor och 
läroanstalter  

2,3  2,6  2,6  2,4  2,7  2,5  2,5  

Psykiatrisk  
jour  

2,2  2,3  2,6  2,1  2,3  2,5  2,3  

En egen psykiatrisk 
sjukskötare för unga 
inom primärvården  

2,2  2,3  2,1  2,5  2,5  2,0  2,2  

Behandling av spel-
beroende  

2,1  2,0  2,4  2,0  2,3  2,2  2,2  

Psykoterapi som 
kommunen köper  

2,1  2,3  1,6  2,1  2,0  2,0  2,0  

Stödtjänster för unga  
rehabiliteringsklienter 

inom mentalvården  

1,9  2,2  2,0  2,0  2,2  2,1  2,1  

18 ï28 - åringar  

Mentalvård med låg 
tröskel  

2,4  2,6  3,2  2,5  2,2  2,4  2,5  

Stöd för de n mentala 
hälsan i skolor och 
läroanstalter  

2,1  2,4  2,4  2,0  2,2  2,1  2,2  

Psykiatrisk  
jour  

2,3  2,4  2,7  2,1  2,2  2,5  2,3  

En egen psykiatrisk 
sjukskötare för unga 
inom primärvården  

2,0  2,2  2,1  2,3  2,1  2,2  2,1  

Behandling av spel-
beroende  

2,1  2,1  2,6  2,1  2,4  2, 3 2,3  

Psykoterapi som 
kommunen köper  

2,2  2,2  1,7  2,0  2,0  2,0  2,0  

Stödtjänster för unga  
rehabiliteringsklienter 
inom mentalvården  

2,0  2,4  2,3  2,3  2,4  2,4  2,3  

Källa:  Regionförvaltningsverken, ungdomsväsendets enkät Utvärdering av basservicen 2019  

 

Som re dan tidigare konstaterats kan medeltalet  2,5 betraktas som en situation 

där tillgången till tjänster är minst tillräcklig. Men det finns fortfarande en hel del 

att förbättra. Vid granskning av hela landets situation för under 18 -åringar 

uppnår endast  menta lvård med låg tröskel och stöd för den mentala hälsan i sko-

lor och läroanstalter miniminivån vad gäller tillgången till och tillräckligheten av 
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tjänster. Vad gäller 18 ï28 -åringar förverkligas detta endast för tillräckligheten av 

mentalvård med låg tr öskel.   

Det finns skillnader mellan områdena för regionförvaltningsverken, men de är re-

lativt små med avseende på medeltalen. Medeltalen för alla innehållsområden 

varierar regionalt mellan 1,6 och 3,2. Dessa två ytterligheter av resultaten kom-

mer dessutom från s amma område, området för Regionförvaltningsverket i Lapp-

land. Den sämsta tillgången (medeltal  1,6, hela landets medeltal  2,0) på områ-

det för regionförvaltningsverket i Lappland ï och samtidigt hela landet ï var till-

räckligheten av köpta psyk oterapitjänster  för personer under 18  år. Samtidigt 

finns det inom området för Regionförvaltningsverket i Lappland hela landets 

bästa tillräcklighet av mentalvårdstjänster med låg tröskel för 18 ï28 -åringar 

(medeltal  3,2, hela landets medeltal  2,5).  

Främjan de av psykisk h älsa som en angelägenhet för hela  

gemenskapen  

Psykisk hälsa är en komplex helhet och påverkas av många vardags -  och fritids-

frågor. Därför anser man att det egentligen är alla aktörers sak att främja den. 

Varje anställd, chef och sektorn de representerar k an genom sin egen verksam-

het främja och stödja människors psykiska hälsa. Institutet för hälsa och välfärd 

konstaterar också träffande att främjandet av den psykiska hälsan är en fråga för 

hela samfundet (THL 2021). Trots att det ligger en f in och ädel tan ke bakom 

detta motto är det ofta så att till ju flera parter och aktörer man anser att främ-

jandet av psykisk hälsa hör, desto svårare är det att anvisa en aktör som ansva-

rar för och koordinerar helheten. Om ansvaret ligger hos alla är det in gen som 

bär ans varet.  

Centrala aktörer i vardagen för barn och unga i kommunerna är småbarnspeda-

gogiken samt skolor och läroanstalter. I alla dessa främjas barns och ungas psy-

kiska hälsa. Alla kan påverka främjandet av den psykiska hälsan: utbildad under-

visnings -  och fo stringspersonal, andra barn och unga, familjer vid sidan om barn 

och unga samt en mångsidig elev -  och studerandevård med multiprofessionella 

yrkesgrupper. Elev -  och studerandevården omfattar barn och unga från förskole-

ålder ända till slutet av studierna på  andra stadiet. Elev -  och studerandevården 

täcker elev -  och studerandevårdstjänster enligt läroplanen som godkänts av ut-

bildningsanordnaren. Dessa är psykolog -  och kuratorstjänster samt skol -  och 

studerandevårdens tjänster. Högskolestuderand e omfattas av s tuderandehälso-

vården.  

Skolmiljön i sig påverkar barns och ungas psykiska hälsa. Småbarnspedagogiken 

och skolan i sig innehåller skyddande, men också identifierade riskfaktorer för 

barns och ungas utveckling. Skolmiljön stöder barns och unga s psykiska häls a på 

många olika sätt. Dessa är en trygg och förutsägbar miljö, stöd för gruppbild-

ning, yrkeskunnig undervisning och utmaningar som lämpar sig för åldersnivå-

erna. Genom alla dessa stöder man identifiering och utveckling av individers 

egna st yrkor, möjliggö r upplevelser av framgång och skapar en positiv atmosfär. 

I grunderna för småbarnspedagogiken och läroplanen lyfter man fram främjandet 

av emotionella färdigheter och interaktionsförmåga som en del av undervis-
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ningen. Dessa är tätt förknippad e med stöd för att bilda och upprätthålla kompis-

relationer samt förebyggande av och aktivt ingripande i mobbning när den upp-

träder. Småbarnspedagogiken och skolan gör inte dessa endast ensamma, ef-

tersom ett gott och regelbundet samarbete med föräldrar och familjer ökar s am-

hörigheten av hela gemenskapen och skapar en positiv bild av småbarnspedago-

giken och skolan inom familjerna. Alla dessa stöder barns och ungas välbefin-

nande.  

Den psykiska hälsan främjas på många nivåer. Främjande av barns och ungas 

psykisk a hälsa, föreby ggande och vård av psykiska störningar och missbrukspro-

blem är ett kontinuum. Främjandet, förebyggandet och vården sker också över-

lappande och till exempel behandling av en mild störning kan vara förebyggande 

av en allvarligare störning. Oli ka åtgärder kan  riktas till exempelvis hela ålders-

gruppen, en utvald grupp eller en individ. Även gemenskapens verksamhetskul-

tur kräver målinriktad utveckling så att gemenskapens värdegrund och verksam-

het i vardagen stöder den psykiska hälsan och välbefinn andet. Systemet  för 

mentalvård och missbrukarvård för barn och unga bör samtidigt vara en samord-

nad helhet (bl.a. primärvården, den specialiserade sjukvården, elev -  och stude-

randevården, barnskyddet och missbrukarvården) och ändamålsenligt uppdelat 

för vår d av lindrigare  och allvarligare störningar.  

Metoder och god praxis för att främja barns och ungas mentalvård, förebygga 

och behandla störningar i den psykiska hälsan och missbruksproblem erbjuds och 

utvecklas kontinuerligt. Utmaningen är att välja den met od som lämpar s ig för 

respektive verksamhetsmiljö, är effektiv och kan upprätthållas med måttliga re-

surser och ansträngningar som täcker hela kontinuiteten i främjandet av den 

psykiska hälsan.  

Metoder som främjar den psykiska hälsan kan delas in i sex kate gorier:  

1.  den ans tälldas känsla, interaktionsförmåga och mentalvårdskom-

petens  

2.  barnets och den ungas känsla, interaktionsförmåga och mental-

vårdskompetens  

3.  kamratverksamhet och delaktighet  

4.  verksamhetskultur  

5.  riktat stöd  

6.  elev -  och studerandevårdsarbete samt menta lvård  

Rekommend ationer för att främja den psykiska hälsan i skolor  

Åren  2013 ï2016 genomfördes i Europeiska unionen en gemensam åtgärd för 

psykisk hälsa vid namnet Joint Action on Mental Health and Well -Being. I delpro-

jektet Främjande av psykiska hälsa i sk olor gavs rekom mendationer om att 

främja barns och ungas psykiska hälsa inom småbarnspedagogiken och skolorna 

ända upp till utbildning på andra stadiet. Det centrala i projektet var hur under-

visnings - , hälso -  och socialsektorn fungerar tillsammans för att främja den psy-

kiska hälsan av barn och unga. I skolor och inom småbarnspedagogiken kan man 

främja psykisk hälsa samt identifiera och förebygga psykiska störningar och be-
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teendestörningar tidigt, eftersom man här når alla barn och unga. Förutsätt-

ningen för v erksamheten är gott samarbete mellan barn, föräldrar, vårdnadsha-

vare, lärare, skolans övriga personal samt social -  och hälsovårdspersonalen.   

Vad kan man konkret göra i kommunerna för att förebygga utmaningar i den 

psykiska hälsan hos barn och unga?  

¶ Erbju da dem som arbe tar med barn och unga omfattande utbild-

ning i frågor som gäller barns och ungas psykiska hälsa samt frå-

gor som påverkar dessa  

¶ Kartlägga utbildningsbehoven av dem som arbetar i skolor och er-

bjuda utbildning i faktorer som påverkar den psykisk a hälsan 

samt i  hur man i vardagen skapar en grund för den psykiska häl-

san  

¶ Stödja familjer och även erbjuda dem information och utbildning i 

faktorer som påverkar den psykiska hälsan och i hur man i varda-

gen skapar en grund för den psykiska hälsan  

¶ Se till att social - , hä lso -  och ungdomsväsendets anställda har till-

räckliga resurser och kompetens för att identifiera ärenden som 

gäller barns och ungas psykiska hälsa samt hänvisning till stöd  

¶ Skapa en kommunspecifik uppföljningsmodell för barns och ungas 

psykis ka hälsa och fr ågor som påverkar den.  

o Sammanställa årligen information om situationen i den 

egna kommunen, genomförda åtgärder och reformer för att 

främja psykisk hälsa samt följa upp och bedöma effekterna 

av dessa regelbundet.  

o Se till att de ledande myn digheterna och beslutsfattarna 

har aktuell information om den psykiska hälsan av barn och 

unga i kommunen samt kommande välfärdsområden.  

o Se till att man regelbundet i det social -  och hälsovårdsfält 

som förnyas också hör bildningsväsendets vardagserfaren-

het om hur barns och ungas vardag ser ut utanför social -  

och hälsovårdssektorn.  

2.2  Unga, rusmedel och missbrukarvård  

Användningen av rusmedel  har varit mycket kulturbunden. Finland och andra 

nordiska länder har på många sätt avvikit i fråga om användningen av rusmedel 

från Central -  och Sydeuropa. Den nordiska dryckeskulturen kan anses vara präg-

lad av starkt berusningsdrickande ï åtminstone fram  till de senaste åren. Under 

de senaste 10 ï20  åren har denna kultur dock genomgått en förändring och ung-

domar har varit den drivande kraften bakom förändringen. Detta syns inte direkt 

som en minskning av alkoholkonsumtionen, men andelen starka alkoholdryck er 

har minskat och andelen svaga viner har ökat i proportion. Den finska dryckes-

kulturen blir mer europeisk. Hur har allt detta synts  i våra ungdomar?  

Den allmänna, relativt långsamma förändringen i alkoholkulturen syns allra tyd-

ligast hos unga. I enkäten Hälsa i skolan som genomförts av Institutet för hälsa 

och välfärd har man följt upp ungas alkoholkonsumtion redan från och med 

år  200 0. I figur  1 och 2 syns uppgifterna om alkoholkonsumtionen av barn och 

unga från skolhälsoenkäterna samt de förändringar so m skett i den från och med 
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2000. Andelen elever i årskurs  8 och 9 som använder alkohol en gång i veckan 

har minskat från 15,3  procent  av respondenterna i början av millenniet till 

4,4  procent 2019. Likaså har andelen personer som dricker sig väldigt berusa de 

varje månad minskat i samma proportion.  

I fråga om gymnasieelever var förändringen liten fram till 2010 ï andelen perso-

ner som dr ack sig väldigt berusade ökade till och med i början av 2000 - talet ï 

men därefter har siffrorna sjunkit. För studerande i y rkesskolor tog man inte 

skolhälsoenkäten i bruk förrän 2008. För deras del har den relativa förändringen 

också varit betydande. Under  de senaste 20  åren har trenden varit mycket posi-

tiv.  

Orsakerna bakom de ungas minskade alkoholkonsumtion är fortfarande n ågot 

oklara, och det finns inte heller någon fullständig enhällighet bland forskare. 

År  2019 publicerades Yaira Obstbaums undersöknin g Whatôs new about adole-

scent drinking in the Nordic countries? i publikationsserien av Nordens välfärds-

center. För publika tionen gick man igenom flera hundra undersökningar om nor-

diska ungas dryckesvanor. Trots det omfattande materialet kom forskargruppen  

fram till att ingen av undersökningarna hade kunnat presentera någon enstaka, 

tydlig orsak till att alkoholkonsumtionen ha de minskat bland unga.  

Figur 1. Andelen elever i årskurs  8 och 9 i grundskolan och elever i års-
kurs  1 och 2 i yrkesläroanstalter och gymnasiet som dricker alkohol en 

gång i veckan eller oftare i procent av respondenterna i åldersgruppen i 
fråga. (Sotkanet 2021)  
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Figur 2. Andelen elever i årskurs  8 och 9 i grundskolan och elever i års-
kurs  1 och 2 i yrkesläroanstalter och gymnasiet so m dricker sig väldigt 

berusade en gång i månaden eller oftare i procent av respondenterna i 
åldersgruppen i fråga. ( Sotkanet 2021)  

 

 

Forskarna bedömde dock att bl.a. föräldrarnas ökade övervakning av barn och 

unga skulle vara en orsak till detta. Föräldra r är bättre informerade om sina 

barns fritidsaktiviteter än tidigare och de möjligheter som digitaliseringen medför 

hjälper föräldrarna att övervaka sina barn bl.a. med hjälp av mobiltelefoner. En 

annan orsak misstänktes vara en allmän inställning, dvs. fö räldrarna förhåller sig 

mer negativt till ungas drickande än förut. Undersökningar visat att drickandet 

också har mi nskat på grund av att minderåriga upplever att anskaffningen av al-

kohol är svårare än förut. Detta har också delvis att göra med att detaljh andeln 

systematiskt har höjt ålderskontrollen så att man för alla personer som ser ut att 

vara under 30  år kontrolle rar åldern vid inköp av alkoholprodukter.  

I en del av de nordiska undersökningarna har man visat att dagens ungdomskul-

tur förhåller sig mer  negativt till alkoholkonsumtion. Det här är säkert en del av 

sanningen, men det finns inga fullständiga bevis för d etta. Det finns också land-

specifika skillnader i de nordiska undersökningarna. Till exempel i Danmark för-

håller man sig fortfarande mer posi tivt till alkoholkonsumtion än i andra länder 

och den anses vara en naturlig del av ungdomskulturen. (Obstbaum 2019)  

En utbredd hypotes utgår ifrån att unga skulle dricka mindre på grund av att de 

tillbringar mer tid på datorn eller i sociala medier. Detta  är också säkert delvis 

sant, även om det inte ännu finns tillräckligt omfattande forskningsbevis som 

stöd för detta . Däremot verkar inte teorin om att cannabis skulle ha ersatt alko-

hol stämma enligt undersökningarna. Cannabis konstateras snarare komplette ra 

alkohol, eftersom en stor del av cannabisanvändare också dricker alkohol. (Ob-

stbaum 2019)  

Forskare är också förvi rrade av det samhälleliga fenomenet där de unga ses som 

samvetsgranna, förnuftiga och upplysta. De uppskattar skolan och dricker och 

röker m indre än tidigare. Trots detta har de flera olika symtom än tidigare, 

såsom stress, ångest och sömnlöshet. Detta är inte bara ett finländskt fenomen, 
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utan psykiska problem verkar ha ökat även i de övriga nordiska länderna.  

(Obstbaum 2019)  

Trots vi enligt statistiken går i en allt bättre riktning vad gäller ungas alkoholkon-

sumtion är helheten ändå inte så rosig. Polarise ringen av ungas rusmedelsan-

vändning har diskuterats ungefär lika länge som stolparna i figurerna har varit 

nedåtgående. Med polarisering av ses att medan barns och ungas alkoholkon-

sumtion minskar som helhet, minskar den inte jämnt utan fördelas allt starkar e. 

I praktiken har vi allt fler totalt nyktra ungdomar och på motsvarande sätt allt 

flera ungdomar som dricker alltför mycket alkohol. Denn a förändring har också 

att göra med kommunernas planering, koordinering och genomförande av miss-

brukarvård. Det behöv s fortfarande förebyggande missbrukarvård för alla unga, 

men också allt mer tyngre tjänster inom missbrukarvården för unga, för vilka al-

koh ol spelar en allt större roll i livet.  

Utvärderingen av basservicen visade att den riksomfattande missbrukarvården 

som helhet var sig vara ganska tillräcklig för unga, men delvis bristfällig till sitt 

innehåll. I synnerhet den förebyggande missbrukarvården  har knappa resurser 

och är inte nödvändigtvis särskilt planenlig. Det finns endast få eller inga korrige-

rande missbr ukartjänster som koncentrerats till unga. Det är svårt att få rehabili-

tering, avgiftning och vård om den unga inte har en anhörig som kräve r service. 

Ofta är avståndet också en utmaning. Dagverksamheten för rehabiliteringsklien-

ter inom missbrukarvården, st ödboende och kamratgruppsverksamhet ses på 

många ställen som bristfälliga. Förebyggande missbrukarvård är ofta verksamhet 

som bedrivs av fl era olika aktörer inom den offentliga och tredje sektorn, och 

den kommunala koordinationen fungerar inte nödvändigtvi s alltid smidigt mellan 

olika sektorer. Den tredje sektorns verksamhet i planeringen av stöd och långsik-

tig produktion försvåras också av a tt understödsanslagen är kortvariga.  

Utifrån utvärderingen av basservicen konstaterades att tillräckligheten av miss-

brukarvård för unga huvudsakligen är i skick. Också missbrukararbetets olika 

tjänster erbjöds i ganska stor utsträckning i kommunerna. Utbu det når dock inte 

alltid dem som behöver det, eftersom unga enligt de kommunala myndigheter-

nas bedömning känner till tjänsterna för dåligt.  

Vad kan man konkret göra i kommunerna för att utveckla  

missbrukarvården för unga?  

Kommunerna ansvarar för att till handahålla tjänsterna. Utgångspunkten är att 

missbrukarvården, såväl som andra tjänster, ska anordnas i så stor utsträckning 

som den behövs. Detta förutsätter att man känner till antalet unga som behöver 

stöd för missbrukspr oblem och typen av problem, så a tt man kan rikta rätt och 

rättidig service till dem. Det handlar om kunskapsledning och om att hitta den 

politiska vilja som behövs.  

Kommunernas lagstadgade styrnings -  och servicenätverk för unga bör ses som 

viktiga forum f ör kunskapsledning, och de kunde  ha en betydande roll som bl.a. 

stöd för planeringen och uppföljningen av kommunernas mentalvård. Trots att 

många mentalvårdstjänster genomförs inom social -  och hälsovården, har aktö-

rerna inom det sektorsövergripande styrnin gs-  och servicenätverket viktig,  erfa-

renhetsbaserad information och syn på ungas välbefinnande, som naturligtvis 
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omfattar uppföljning av signaler ï såväl synliga som osynliga ï som uppstår vid 

användningen av rusmedel. Nu när problemen med tillgången till mentalvård för 

unga har lyfts fr am i utvärderingsrapporten för basservicen, är det bra att ta 

detta tema i särskild granskning i kommunerna samt kommunernas styrnings -  

och servicenätverk.  

Styrnings -  och servicenätverken kan:  

¶ Samla ihop omfattande informat ion via olika aktörers arbete om  

barns och ungas rusmedelsanvändning i kommunen genom att ut-

reda rusmedelsanvändningen och dess polarisering samt utifrån 

information som producerats av olika myndighetsinstanser (skolor 

och läroanstalter, ungdomsväsendet, s ocial -  och hälsoväsendet 

samt po lisen och räddningsverket) och via erfarenheterna av re-

presentanter inom den tredje sektorn som arbetar med unga (or-

ganisationer, församlingar). Naturligtvis ska även de unga inklud-

eras i skapandet av helhetsbilden.  

¶ Föra en  sektorsövergripande diskussion utifrån den insamlade in-

formationen med olika sektorer och aktörer inom den tredje sek-

torn och skapa en aktuell helhetsbild av både a) ungas rusmedel-

sanvändning i kommunen och b) lämpligheten och tillräckligheten 

av befintli g missbrukarvård och stöd samt c ) ungas medvetenhet 

om tillgång till tjänsterna.  

¶ Utarbeta ett förslag om tjänsternas utvecklingsbehov så att det 

föreslagits konkreta åtgärder för olika sektorer och aktörer, med 

vilka man aktivt kan ingripa i ungas rusmedel sanvändning och 

rikta tjänsterna  till de unga med det akutaste behovet av hjälp.  

¶ Följa upp genomförandet av de framlagda förslagen regelbundet 

och behandla innehåll i anslutning till dem både i styrnings -  och 

servicenätverkets möten samt i enskilda sektor ers egna plane-

rings -  och uppfölj ningsmöten.  

¶ Följa upp förändringar i ungas rusmedelsanvändning både via 

kommunens egna statistikuppgifter och olika aktörers vardagser-

farenheter.  

¶ Producera förslag för tjänsternas organisation som grundar sig på 

multiprofess ionell tolkning, allokera och fö rdela resurser till de le-

dande tjänsteinnehavarna inom olika sektorer och deras besluts-

fattare.  

2.3  Rörlighet som service ï förverkligas jämlikhet?  

Betydelsen av en fungerande kollektivtrafik framhävs för barn och unga. Det är  

inte endast fråga om möjligheten  att gå i skola, studera, utöva hobbyverksamhet 

eller träffa vänner, utan det är fråga om lika möjligheter att vara delaktig i sam-

hället. Dåligt fungerande eller otillräckliga kollektivtrafikförbindelser kan till och 

med mi nska de ungas drömmar om hobbyer eller till och med påverka utbild-

ningsplanerna.  

Inom kollektivtrafiken råder en stark tudelning mellan stora städer och glesbyg-

den. I Utvärderingen av basservicen 2020 ansågs trafiktjänsterna vara ganska 

otillräckliga på r iksnivå, och i glesbygden till oc h med i den utsträckning att de 
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påverkar människornas välfärd. I stora städer fungerar kollektivtrafiken i regel 

bra i centrumområden, men redan sämre i deras gränsområden. I landsbygds-

kommuner är situationen i regel inte a lls bra. I flera kommuner gör ett  litet be-

folkningsunderlag och den redan från tidigare privatbilismbaserade trafiken ge-

nomförandet av en heltäckande kollektivtrafik ekonomiskt mycket svårt.  

En öppen kollektivtrafik är inte kommunernas lagstadgade uppgift , men nästan 

alla kommuner deltar  i anordnandet eller stödjandet av kollektivtrafiken på något 

sätt. Störa stadsregioner satsar avsevärt på kollektivtrafiken, medan kollektivtra-

fiken i små eller geografiskt stora kommuner är en av de identifierande smärt-

pu nkterna.  

Organiseringen av kolle ktivtrafiken är framför allt en resursfråga och således 

också en politisk fråga. Kollektivtrafikens finansiering består av både statlig och 

kommunal finansiering. Kommunikationsministeriet och de behöriga myndighet-

erna inom  kollektivtrafiken skaffar kollek tivtrafiktjänster som är öppna för alla. 

Trots det statliga stödet är kommunernas finansieringsandel i busstrafiken betyd-

ligt större än statens finansieringsandel.  En rent marknadsbaserad kollektivtrafik 

fungerar utan offen tligt stöd. Vid sidan om den öppn a kollektivtrafiken ordnar 

kommunerna dessutom lagstadgade persontransporter samt ersätter medborgar-

nas resekostnader, utöver Folkpensionsanstalten.  

Traficom beviljar statsunderstöd för kollektivtrafik i stora och medelstor a stads-

regioner samt fattar beslu t om NTM -centralernas anslagskvoter, som bekräftas 

av kommunikationsministeriet. Figur  3 nedan visar alla understöd som ansökts 

och beviljats av NTM -centralerna under de senaste 10  åren. År  2011 beviljades 

nästan 60  miljone r euro i understöd för kollektivt rafik, men redan några år se-

nare sjönk beloppet till under 50  miljoner euro och har hållits på nästan samma 

nivå fram till i dag.  

Figur 3. Understöd som ansökts och beviljats av NTM - centralerna för ge-
nomförandet av kollekt ivtrafiken 2010 ï2019. (Traficom 2 021)  

 

Trots att genomförandet av kollektivtrafiken inte är kommunernas lagstadgade 

uppgift, påverkar rörlighetsmöjligheterna väsentligen tillgången till tjänsterna, 

den regionala jämställdheten och likabehandlingen. Ju sämre kollektivtrafik kom-

munen erbju der, de sto mer är unga beroende av föräldrarnas, vårdnadshavarnas 

och vännernas skjutsar. Det kan hända att man helt enkelt inte kan få skjuts.  
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I Utvärderingen av basservicen utreddes utbudet av kollektivtrafik ur unga an-

vändares synvinkel. Skalan var 1 ï4, där 4  var tillräckligt. På riksnivå bedömde 

kommunerna kollektivtrafikstjänsterna till många delar som otillräckliga för unga 

användare (figur  4). Särskilt trafikförbindelserna till tjänsterna och även lämplig-

heten av de existerande förbindelsernas tidta beller bedömdes av kommunerna 

som antingen otillräckliga eller ganska otillräckliga.  

Figur 4. De kommunala myndigheternas bedömning av utbudet på kol-

lektivtrafiktjänster i kommunerna ur ungdomarnas synvinkel (RFV 2020)  

 

I tabell  2 presenteras medeltal pe r regionförvaltningsverksområde för de kollek-

tivtrafiktjänster som erbjuds. Inget regionförvaltningsverksområde uppnådde ens 

ganska tillräcklig nivå och hela landets medeltal var 1,8. Den bästa situationen 

fanns inom områd et för Regionförvaltningsverket i Södra och Sydvästra Finland 

och den svagaste inom området för Regionförvaltningsverket i glest bebodda 

Lappland.   

Tabell 2. Utbudet av kollektivtrafik ur ungas synvinkel 2019 per region-

förvaltningsverksområde. (RFV 2020)  

Bedömning av tillgången till kolle ktivtrafik i kommunen utgående från att användarna är unga, medel-
tal  

Tjänst  RFV i Södra 
Finland  

RFV i Östra 
Finland  

RFV i Lapp-
land  

RFV i Syd-
västra Fin-

land  

RFV i 
Västra och 
Inre Fin-

land  

RFV i Norra 
Finland  

Hela 
landet  

Förbindelser och 

tidtabeller inom 
kol lektivtrafiken  

2,0  1,7  1,4  2,0  1,9  1,7  1,8  

Hur unga har be-
aktats i kollektiv-
trafikens priser  

2,3  2,2  2,4  2,4  2,4  2,2  2,3  

Trafikförbindelser 
till de tjänster 
som nämns ovan  

1,9  1,8  1,6  1,8  1,8  1,6  1,8  

Källa : Regionförvaltningsverken, ungdomsväsendets enk ät Utvärdering av basservicen 2019  
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Det bästa resultatet, även om det inte var bra eller tillräckligt, bedömdes inom 

beaktandet av unga i kollektivtrafikens prissättning. I utvärderingen av basser-

vicen lyfte en del av kommunernas respondenter fram att ung a trots olika sub-

ventioner själva uppfattar kollektivtrafikens priser som alltför dyra för dem. 

Dessutom betonade en del av respondenterna att kollektivtrafikens informering 

upplevs som besvä rlig och oklar.  

Behovet och utbudet av kollektivtrafik upplevs so m utmanande särskilt i glesbyg-

den och kommunernas gränsområden. Också kollektivtrafikens tidtabeller upp-

levdes som problematiska ur de ungas perspektiv. I flera kommuner kan man ta 

sig till s kolan och studierna på morgonen och tillbaka på eftermiddagen, me n det 

kan uppstå problem om man ska ta sig någonstans på kvällarna eller under 

veckoslut samt under skollov. I områden med otillräcklig kollektivtrafik är ungas 

rörlighet i hög grad beroende av föräldrarnas och kompisarnas skjutsar.  

I landsbygdskommuner o ch deras byar finns det ofta tjänster som är riktade till 

små barn, men när barnen växer upp till högstadieåldern finns det helt enkelt 

inga klubbar eller aktiviteter för dem i närheten av he mmet. När de närmaste 

tjänsterna ligger på tiotals kilometers avs tånd i tätorterna påverkar detta också 

kännedomen om servicesystemet. I en undersökning som granskade ungdom i 

glesbygden framgick det att avståndet till tjänsterna inte bara handlade om av-

st¬nd i kilometer. òAvst¬nd ªr ocks¬ avsaknad av en viss gestaltning av tjäns-

terna. Tjänsterna förblir främmande och erfarenheterna mycket ringa. Ofta är 

det ocks¬ sv¬rt fºr unga att fºrst¬ vad man egentligen menar med tjªnster.ò 

(Pöysä & Tuuva -Hongisto 2017 ) Kollektivtrafiken har alltså också ett samband 

med ungas välbef innande samt fritid och framtid i vidare bemärkelse. Av de 

öppna svaren i utvärderingen av basservicen framgick också att otillräckliga kol-

lektivtrafiktjänster påverkar hur unga söker till ut bildning och kan även synas 

som avbrott i utbildningen.  

Ungas st ällning som användare av kollektivtrafiken måste beaktas 

bättre i planeringen  

På NTM-centralens webbplats 1 konstateras att òbehºriga myndigheter ska pla-

nera tjänsterna i första hand som regionala eller lokala helheter och sträva efter 

att förena alla perso ntransporter. I planeringen ska marknadsbaserade tjänster 

för kundernas mobilitetsbehov och tjänster som u pphandlats offentligt anpassas 

till varandra. Myndigheterna ska vid planeringen av mobilitetstjänster höra områ-

dets leverantörer av persontrafiktjänst er samt samarbeta med övriga myndig-

heter och kommuner.ò  

Mobilitetstjänster planeras i samarbete med kommu nerna och myndigheterna. 

Således är det ytterst viktigt att man i kommunerna lyfter fram de ungas ställ-

ning och samhälleliga delaktighet, som omfattar  möjliggörande av så jämlik mo-

bilitet som möjligt. Genomförandet av kollektivtrafiken är i första hand en resurs-

fråga. För att kollektivtrafik ska kunna utökas i områden med särskild brist be-

hövs politiska beslut. De behövs både på lokal nivå i kommunerna och på riks-

 
1 https://www.ely -keskus.fi/palvelutaso  
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nivå när stödbelopp för kollektivtrafiken föreslås. Kommunalvalet  2021 har i skri-

vande stund fö rflyttats till juni. Kommunalvalet är kommuninvånarnas chans att 

påverka bl.a. den kommunala resursfördelningen för kollektivtrafiken och således 

möjl igheterna att genomföra den.  

 

3 Corona och unga 

Coronaviruset har varit det mest omtalade ämnet under det s enaste året. Nu, i 

mars  2021 när denna artikel skrivs, är det exakt ett år sedan Finland vid sidan 

om många andra länder stannade upp och stängde näst an allting för våren  2020. 

Största delen av de sysselsatta övergick från kontorsarbete till distansarbete,  om 

det bara var möjligt. De, vars arbete inte tillät distansarbete, utförde det vardag-

liga och viktiga arbetet på sina egna arbetsplatser under en ny  rådande sjuk-

domsrädsla. Nästan alla barn och unga flyttades till distansundervisning för två 

månader. Båd e lärare och barn och unga upplevde den samhälleliga förändringen 

i ett svep. Coronatiden inleddes i hela världen och pågår fortfarande.  

Sommaren  202 0 lättade coronasituationen i Finland för en stund och i au-

gusti  2020 inledde Ungdomsforskningssällskapet en artikelserie bland ungdoms-

forskare vid namnet Poikkeusolot ï nuorten arki koronan keskellä (Undantagsför-

hållanden ï ungdomarnas vardag under corona viruset). Den exceptionella tiden 

har lett till och startat ett flertal undersökningar och utredningshelhe ter, där man 

fördjupat sig i olika ålders -  och befolkningsgruppers erfarenheter av coronatiden. 

I artikelserien Undantagsförhållanden granskas de unga s upplevelser av effek-

terna av coronatidens första halvår på vardagen, fritiden och hobbyer samt erfa-

renhe ter om användningen av ungdoms - , sysselsättnings -  och hälsovårdstjäns-

ter, deras tillräcklighet, tillgången till dem och deras funktionalitet. Skrivels erna i 

serien grundar sig på svarsdata från Ungdomsforskningssällskapets telefoninter-

vjuundersökning i bör jan av hösten  2020. Sammanlagt 1  001 12 ï25 -åringar del-

tog i undersökningen.  

I denna artikel hänvisas det till och diskuteras två teman som publicerats  i arti-

kelserien: barns och ungas erfarenheter av distansundervisning (Lahtinen et.al. 

2021) samt coronavi rusets betydelse i de ungas framtidsbild.  

Från närundervisning till distansundervisning i ett svep  

I mars  2020 inleddes undantagsläget som orsakats a v coronaviruset i Finland 

och regeringen gav anvisningar för hur spridningen av coronavirussmitta skulle 

bromsas och riskgrupperna skyddas. Begränsningarna som undantagsförhållan-

dena medförde påverkade allas liv i stor utsträckning.  

Den centrala förändring en i barns och ungas vardag var att grundskolorna, andra 

stadiets läroanstalter och högskolorna stängdes o ch i snabb takt övergick till di-

stansundervisning. Inom den grundläggande utbildningen ordnandes närunder-

visning dock för elever i årskurs  1ï3, vars f öräldrar arbetade inom samhälleligt 

kritiska branscher, och för elever som behövde närundervisning och som  erhållit 

ett beslut om särskilt stöd.  
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I distansundervisningen användes digitala kanaler, men också mer traditionella 

former av distansundervisning, s åsom självständiga uppgifter på distans. Praxi-

sen varierade stort mellan olika skolor och läroanstalter, t ill och med mellan olika 

lärare. På våren återgick grundskolorna till närundervisning i mitten av maj, men 

rekommendationen om distansundervisning i g ymnasier, yrkesläroanstalter, hög-

skolor och det fria bildningsarbetet gällde till slutet av vårterminen  20 20. Särskilt 

i högskolorna fortsattes distansundervisning eller partiell distansundervisning 

också under höstterminen, och i december  2020 återgick oc kså det andra stadiet 

till distansundervisning.  

Barns och ungas erfarenheter av övergången till distansund ervisning efterfråga-

des i den omfattande telefonintervjuundersökningen som genomfördes av Ung-

domsforskningsnätverket och Framtidsforskningscentralen v id Åbo universitet. I 

denna undersökning deltog 1  001 barn och unga i 12 ï25  års ålder. Alla ställdes 

fråga n òhur har fºljande coronabegrªnsningar p¬verkat dig inom fºljande livsom-

r¬denò och òhur har du upplevt ºverg¬ngen till distansundervisningò. Fr¬gorna 

besvarades på en femgradig skala, där 1 betydde mycket negativa effekter och 5 

mycket positiva effekter. Frågan ställdes till alla respondenter, dvs. också till 

dem som inte var heltidselever eller studerande.  

I figur  5 presenteras resultaten både för all a som besvarat enkäten (n=991) och 

för heltidselever och studerande (N=702). Av figuren framgår att distan sunder-

visningen delar upp de unga respondenternas erfarenheter mycket jämnt i olika 

klasser. En fjärdedel av respondenterna upplevde övergången till d istansunder-

visning som positiv, en fjärdedel som negativ och en knapp fjärdedel som neu-

tral. Av respondent erna upplevde 27  procent att övergången till distansundervis-

ning inte hade haft någon effekt eller svarade att distansundervisningen inte 

gällde respo ndenten.  

Figur 5. Upplevda effekter av övergången till distansundervisning, alla 
respondenter samt heltids elever och studerande. (Lahtinen et al. 2021)  

 

När man granskar erfarenheterna av heltidsstuderande och skolelever i samma 

figur observerar man att e n tredjedel har upplevt distansundervisningen som ne-

gativ och en tredjedel som positiv. Dessutom har 28  pr ocent upplevt förändring-

arna som neutrala, dvs. inte speciellt negativa men inte heller positiva. Det är 

anmärkningsvärt att nästan var tionde skolele v eller studerande har upplevt att 

övergången till distansundervisning inte har haft någon effekt på deras  liv.  
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Den mest betydande erfarenheten av distansundervisning var att den gjorde 

ungas vardag mer rutinmässig och stagnerande. Distansundervisningen u pplev-

des också som belastande på olika sätt. Skoluppgifterna kändes mer krävande 

och detta framhävdes att läraren inte längre på samma sätt kunde nås. På basis 

av undervisnings -  och kulturministeriets hörande varierade behovet av stöd i 

samband med distans undervisning något i förhållande till närundervisningen. 

Cirka hälften av respondenterna hade inte upplevt  att behovet av stöd hade för-

ändrats vid distansundervisning, men 21  procent av respondenterna upplevde att 

de behövde mer stöd än vanligt i distansun dervisningen. I resultaten betonades 

lärarens roll som stöd och hjälp i skolan (Niemelä, Kuusinen & Lähden iemi 2020). 

I en undersökning av Helsingfors universitet och Tammerfors universitet berät-

tade de unga att de fått hjälp av lärare och föräldrar, men o ckså sina kompisar. 

Stödet för inlärning och skolgång verkar dock har förverkligats sämre än under 

normala  förhållanden, både ur skolans och hemmets synvinkel. (Ahtiainen et al. 

2020.) Även i utredningen av Nationella centret för utbildningsutvärdering (NC U, 

2020) ansågs stödet till de studerande under distansundervisning vara otillräck-

ligt. Cirka en femtedel av de studerande upplevde att de åtminstone delvis hade 

blivit utan den personliga handledning de behövde.  

Alla hade dock inte upplevt distansundervi sningen som negativ, utan det fanns 

också positiva sidor. Distansundervisningen konstaterades också göra skol-

gången smidigare och vardagen något friare. Enligt enkäten Skolelevernas coro-

navår som genomförts av Åbo universitet upplevde elever i årskurs  7ï9 distans-

undervisningen som positiv, bland annat på grund av den friare tidtabellen, den 

förbättrade arbetsron och att de lärt sig studera med hjälp av nätet. (Repo et al. 

2020)  

Den ensamhet och fysiska avsaknaden av  skolkompisar i vardagen som de unga 

upple vde var helt klart negativa effekter av distansundervisningen enligt de 

öppna svaren. Detta framhäver skolornas mångsidiga betydelse för barn och 

unga. Utöver genomförandet av undervisningen och den kunskapsmässiga  upp-

giften har skolorna en central betydel se vad gäller kompisrelationer. Distansun-

dervisning och övergången till den borde förstås och även i praktiken beaktas ur 

båda dessa perspektiv.  

I undersökningen utreddes också lärares och handledares synpunkter på  distans-

undervisningsperioden. De ansåg at t fördelarna och nackdelarna med distansun-

dervisning var klart fördelade. Den skriftliga kommunikationen mellan elever och 

lärare samt utförandet av uppgifter i egen takt har till och med varit lämpligare 

för en de l unga än närundervisning. Å andra sidan f inns det i resultaten också 

tecken på att distansundervisning har de mest negativa effekterna på elever och 

studerande som redan har olika brister i välbefinnandet. (Lahtinen 2020)  

En noggrannare analys av de nega tiva erfarenheterna av distansundervisning  vi-

sade att de var starkast förknippade med känslan av ensamhet och att den unga 

hade upplevt begränsningarna av sociala kontakter som negativa. Resultatet är 

förväntat. Övergången till distansundervisning har kunn at orsaka upplevelser av 

ensamhet eller pe rsoner som redan upplever mer ensamhet har kunnat uppleva 

distansundervisningen som särskilt negativ.  
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Av resultaten kan man dra slutsatsen att man i när -  och distansundervisningen 

ska fortsätta arbeta för att stöd ja de sociala relationerna på alla skol -  och studie-

stadier. När vi granskar coronavirusets effekter på de ungas liv är det viktigt att 

beakta betydelsen av utbildning och den relaterade kamrataspekten samt bety-

delsen av det sociala stödet från vuxna för de n ungas välbefinnande här och nu, 

men ocks å i större utsträckning i uppväxten till medborgare och medlemskapet i 

samhället.  

De ungas framtidsbild i coronatidens Finland  

I utredningen av Ungdomsforskningsnätverket och Framtidsforskningscentralen 

vid Åbo uni versitet kartlades ungdomarnas föreställni ngar om pandemins bestå-

ende inverkan på deras eget liv. Hälften av respondenterna (49  %) trodde inte 

att coronaviruset överhuvudtaget skulle ha en bestående inverkan på deras liv. 

Det var dock anmärkningsvärt att e n dryg fjärdedel, 27  procent, trodde att c oro-

naviruset skulle ha en bestående inverkan på deras liv (figur  6). Likaså var ande-

len som var osäkra om eventuell inverkan också cirka en fjärdedel, vilket skvall-

rar om att det är svårt att se och förutspå sin eg en framtid i så här plötsliga situ-

ationer som skapar osäkerhet.  

Figur  6 visar att 29  procent av flickorna och 24  procent av pojkarna trodde att 

coronasituationen skulle ha en bestående inverkan på deras liv. Flickorna var 

alltså något oroligare än pojkarna . Den ekonomiska bakgrunden hade också en 

betydelse i framtidstron. Unga från hushåll med sämre utkomst hade en starkare 

känsla av att coronaviruset skulle ha en bestående inverkan på deras liv. Detta 

kan bero på att coronaviruset redan har haft konkreta e konomiska konsekvenser 

antingen för den un ga själv eller för den ungas familj. En redan inledningsvis 

svagare ekonomisk situation har kunnat öka den befintliga osäkerheten om fram-

tiden.  

Enligt utredningen hade bostadsområdet en överraskande stor betydelse  för upp-

levelsen. Unga som bodde i landsby gdsmiljö trodde allra minst (18  % av respon-

denterna) att coronaviruset skulle ha en bestående inverkan på deras liv. Detta 

stöddes också av att då man frågade om någon inte höll med påståendet, dvs. 

ansåg att coron aviruset inte påverkar det egna livet, var  61  procent av unga från 

landsbygdsområden av denna åsikt. Resultaten visar att ett visst centrumbo-

ende, oavsett om det är fråga om en större eller mindre stad, påverkade 

huruvida man trodde att coronaviruset skull e ha en bestående inverkan på det 

egna liv et. Orsaken är antagligen att coronabegränsningarna har synts allra tyd-

ligast i de ungas vardag i centrum, där det finns tjänster och affärer.  

Synpunkter på coronavirusets inverkan i större utsträckning kartlades med det 

positiva p¬st¬endet òCoronaviruset har också haft en positiv inverkan på värl-

denò. Knappt hªlften, 44 procent, av de unga ansåg att coronaviruset också har 

haft en positiv inverkan på världen. Däremot ansåg en fjärdedel att det inte var 

så. I motsa ts till uppfattningarna om en bestående in verkan på det egna livet 

trodde unga från familjer med låg utkomst lika ofta på en positiv inverkan på 

världen. Andelen osäkra var ganska stor. Både i fråga om huruvida de unga an-

ser att coronaviruset har en beståe nde inverkan på deras liv och huruvida de 
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upplever att coronaviruset också har haft en positiv inverkan på världen, är cirka 

en fjärdedel av ungdomarna osäkra på sin åsikt. (Haikkola & Kauppinen 2020)  

FIGUR  6 Coronaviruset har en bestående inverkan på det egna livet, an-

del personer med samma åsikt  enligt bakgrundsvariabler. (Haikkola & 
Kauppinen 2020)   

 

 

4 Ungdomar och miljön  

 

Klimatförändringen har konstaterats vara en av de mest centrala globala kri-

serna. Hur man tar tag i saken och framför allt hur man kan bromsa den kom-

mer att definiera möjlighe terna för de nuvarande och framtida generationerna 

att leva.  

Klimatförändringen är inte längre ett nytt begrepp, utan har varit aktuell redan i 

några årtionden. Redan 1988 inrättades mellan flera stater en internationell kli-

matpanel IPCC för att samla iho p forskning om förändringen samt hitta och pre-

sentera lösningar på denna utmaning . En central enskild faktor för att stärka kli-

matdebatten var rapporten av Förenta nationernas klimatpanel som publicerades 

i oktober  2018, vars budskap kan sammanfattas i två  huvudbudskap: för det 

första kommer konsekvenserna av den globala uppvärmningen att vara allvarli-

gare än man tidigare trott om man inte kan begränsa temperaturökningen till 

under 1,5  grader jämfört med den förindustriella tiden; för det andra kräver upp-

nåendet av detta mål en minskning av globala nettokoldioxidutsläpp till noll före 

2050. (IPCC 2018.)  

Under de senaste åren har klimatförändringen lyfts fram i den offentliga debatten 

med ny kraft. Unga har åtagit sig en betydande roll som förespråkare för b roms-

ningen av klimatförändringen, och enskilda personer har blivit internationell t 

kända genom sina starka personliga lösningar och val. Via sociala medier åtnju-

ter dessa enskilda unga på många sätt av en viss kultstatus och därigenom växer 

ungdomarnas int resse för klimatet och bromsningen av klimatförändringen.  
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Diskussionen om att br omsa klimatförändringen har under det senaste årtiondet 

övergått från institutionella aktörer till individer och betydelsen av deras egna 

val. I diskussionerna har man bl.a. l yft fram rörlighet och trafik, hållbar kon-

sumtion samt vår näring och effekterna av dess produktion på klimatet. Diskuss-

ionerna har ofta präglats av en stark tudelning och tendensen att hålla fast vid 

sina egna vanor. Dessutom har diskussionen över sociala  medier som inte sker 

ansikte mot ansikte på många sätt möjliggjort en mycket bru tal och rå diskuss-

ionskultur, som för sin del ytterligare har polariserat åsikterna.  

Den ökade synligheten av de mångsidiga diskussionerna om klimatförändringen 

ï och förslag en till lösningar ï syns också i olika nivåer av politiken. Klimat -  och 

miljöfråg or har redan länge varit en central agenda för de politiska partierna. Det 

är intressant att se hur temat syns i kommunalvalet sommaren  2021.  

Ungdomarnas oro för klimatet har  ökat kraftigt  

Ungdomarnas inställning till klimatförändringen och deras oro för dess effekter 

på vår planet har följts upp i Ungdomsbarometrarna i flera år. Förändringen har 

varit betydande. För drygt tio år sedan, i Ungdomsbarometern 2008, var cirka 

40  procent av respondenterna mycket oroliga över klimatförändringen. Tio år se-

nare, å r 2018, var andelen respondenter som var mycket oroliga redan 70  pro-

cent. Men syns oron över klimatförändringen också i ungdomarnas val och kon-

sumtion?  

Trots att oron och ång esten för klimatförändringen ökar, har de finländska ung-

domarna inte förlamats på grund av sina bekymmer när det gäller deras egen 

vardag ï tvärtom. En stor del av ungdomarna arbetar aktivt för att förebygga kli-

matförändringen genom sina levnadsvanor (Kohl  2018). Miljövänligt beteende 

framhävs särskilt när det gäller mat, r örlighet och konsumtion.  Enligt konsumt-

ionsforskaren Terhi -Anna Wilska skaffar allt färre unga exempelvis körkort och 

allt fler föredrar promenader, cykling eller kollektivtrafik. Trots a tt dessa änd-

ringar i beteendet inte har en direkt anknytning till kli matförändringen och att 

bl.a. den snabbare urbaniseringen och funktionaliteten av kollektivtrafiken inver-

kar på körkortsfriheten, förstår ungdomarna rollen av trafikutsläppen och deras 

betydelse som främjare av klimatförändringen 2. Denna observation stöds  också 

av Sitras enkät, enligt vars resultat personer under 30  år är betydligt mer be-

redda än andra åldersgrupper att göra sina mobilitetsvanor miljövänligare bland 

annat genom att välja a tt promenera eller cykla i stället för köra privatbil. Dessu-

tom anvä nder unga mer sannolikt kollektivtrafiken och upplever starkare än 

andra åldersgrupper att miljöorsaker kommer att påverka deras beslut att skaffa 

bil i framtiden eller att avstå från den bil de redan äger.    

Vid sidan om val som gäller mobiliteten visar d e unga exempel för andra finlän-

dare vad gäller hållbarare matvanor: Enligt Statistikcentralens senaste konsumt-

ionsundersökning från 2016 är andelen unga som utelämnat kött från sin varu-

kor g mer än dubbelt så stor som genomsnittet bland de övriga respondent erna. 

År  2016 hade nästan 18  procent av 17 ï24 -åriga finländare avstått helt från att 

 
2 Trafikutsläppen utgör cirka en femtedel av Finlands växthusutsläpp. Cirka 90  procent av de in-

hemska trafikutsläppen uppstår i vägtrafiken, och majoriteten av dem orsakas av personbilstrafi-
ken.  
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köpa kött, när genomsnittet för alla respondenter var åtta procent.  Siffrorna ökar 

tydligt, eftersom an delen unga som slutat köpa kött hade fördubblats på bara 

fyra år. De t är intressant att följa denna trend även i fortsättningen, eftersom 

många växtproteinpreparat som utvecklats för att ersätta kött har kommit ut på 

marknaden först efter utredningen 2016.  Resultaten av Statistikcentralens kon-

sumtionsundersökning stöds ock så av enkäten Den resurskloka medborgaren 

som Sitra genomfört förra året och enligt vilken det finns dubbelt så många ve-

getarianer, veganer samt dem som helt utelämnat rött kött från sin k ost bland 

personer under 30  år jämfört med genomsnittet av andra res pondenter.    

Unga finländare verkar också vara mer beredda att göra hållbara köpbeslut än 

andra åldersgrupper. Enligt Ungdomsbarometern 2016 anser två tredjedelar av 

under 30 -åriga finländ are att konsumtionen bör minskas på grund av miljöorsa-

ker. Enligt en  undersökning av Nordnet Finland, Aalto New Global och företags-

ansvarsnätverket FIBS rf som publicerats 2018 3 är över 30  procent av 23 ï35 -

åriga finländare beredda att betala extra för prod ukter eller tjänster som repre-

senterar hållbara värden, och i ålder sgruppen 18 ï22 var över 40  procent av re-

spondenterna av samma åsikt. Resultatens betydelse framhävs när de jämförs 

med svaren från andra åldersgrupper: bland 35 ï55 -åringar uppgav sig bara 

21 procent vara beredda att betala mer för miljövänliga produkter, o ch bland 

56ï65 -åringar sjönk antalet till 14  procent.   

Det är dock anmärkningsvärt att trots att en stor del av de finländska ungdo-

marna upplever att det är möjligt och önskvärt att förebyg ga klimatförändringen 

genom de egna konsumtionsvanorna, hade en bet ydligt mindre andel, cirka 

42  procent av respondenterna, faktiskt minskat på sin egen konsumtion.   

Vad beror denna skillnad mellan klimatattityder och det faktiska miljövänliga be-

teendet på , och hur kunde den påverkas? För flera unga försvårar vardagsreali-

teterna och exempelvis den ekonomiska situationen genomförandet av en livsstil 

som motsvarar de personliga värderingarna ï trots att klimatförändringen orsa-

kar stor oro och attityderna är m iljövänliga, dvs. man är villig att påverka genom 

sina egna val, ka n många unga vara tvungna att leva mer oekologiskt än deras 

värderingar. Pengar är bara en orsak, och därför är det viktigt att fundera på de 

vardagliga metoder, med vilka man kunde minska klyftan mellan attityderna och 

handlingarna.  Vad kan ungdomsväsende t ï eller i större utsträckning, kommu-

nerna ï göra för att påverka detta?  

En mer lösningsorienterad miljökommunikation efterfrågas  

Kunde man i kommunerna samla in information om allt som r edan gjorts för kli-

matförändringen och utmana ungdomarna på ett pos itivt sätt att delta i verk-

samheten i större utsträckning? Detta skulle vända kommunikationen om klimat-

förändringen i en mer positiv riktning och betona de metoder och lösningar som 

vi reda n har och använder. Informering om klimatförändringen har vanligtvi s va-

rit mycket negativ och betonat de negativa miljökonsekvenserna. Detta underlät-

 
3 https://www.fibsry.f i/ajankohtaista/kysely - rahasto - ja -osakes ijoittajat -ovat -muita -kansalaisia -

vastuullisempia -ostospaatoksissaan/  
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tar knappast de ungas redan ökade oro för klimatet. Ett mer konstruktivt förhåll-

ningssätt till miljökommuni kation än tidigare skulle uttryckligen framhäva 

mänsklighetens fram gångar i kampen mot klimatförändringen ï vad har man 

gjort rätt och hur kunde vi lyckas även i framtiden?   

Och eftersom förändring verkligen behövs av oss alla är det viktigt att komma 

ihåg  att människor ofta reagerar negativt och motvilligt på förbud, och  att kom-

munikation som grundar sig på dessa inte nödvändigtvis är ett effektivt sätt att 

påverka individernas beteende och ändra deras vanor.  Ett praktiskt exempel är 

omformuleringen av för bud till rekommendationer. òMinska privatbilismenò kunde 

ändras til l formen òEgen tid i kollektivtrafikenò. 

Röstning är en klimatgärning   

När man talar om individens möjligheter att påverka fokuserar man ofta på var-

dagliga val: vad vi äter, hurdan energi v i förbrukar, vilka varor vi köper.  Ju flera 

medborgare beslutar att  göra sina levnadsvanor mer hållbara, desto större roll 

har dessa små vardagliga gärningar i förebyggandet av klimatförändringen. De 

konkretiseras dock inte utan politisk styrning, och därf ör måste en förändring 

också ske bland beslutsfattarna.  

Att utnyttj a rösträtten för att främja mer hållbara värderingar och verksamhets-

sätt är ett viktigt sätt att påverka. Då sommarens kommunalval närmar sig beto-

nas påverkan via politiken, och varje finlä ndare som är orolig över klimatföränd-

ringen bör utreda vad kandidat erna har lovat göra för att främja miljöfrågor. 

Budskapet fungerar också åt andra hållet: beslutsfattarna och riksdagsvalskandi-

daterna bör fundera på hur de för sin del kan nå finländare so m kämpar med kli-

matångest.  På kommunnivå är åtgärderna också ofta m ycket konkreta och för-

ståeliga ï dvs. de syns i vardagen och är relaterbara.  

Bland ungdomarna finns det åtminstone intresse för att påverka via politiken, ef-

tersom under 30 -åriga finländare  enligt Sitras enkät Den resurskloka medborga-

ren är mer ivriga än g enomsnittet att rösta på en kandidat som arbetar för kli-

matet.  Majoritetens attityder är redan nu för miljön och förebyggandet av klimat-

förändringen, men det behövs ännu metoder med vilka m an kan minska klyftan 

mellan attityder och det faktiska beteendet o ch aktivera resten av ungdomarna 

mot mer hållbara levnadsvanor. Ser framtida kommunala beslutsfattare föränd-

ringssignalerna bland ungdomarna tillräckligt tydligt? Forskningsresultaten visar  

att finländska ungdomar redan är på god väg mot ett nytt, mer håll bart liv. Nu är 

det beslutsfattarnas tur.  

Vad kan kommunerna göra med ungdomarna för att stävja  

klimatförändringen?  

Nuorten Akatemia publicerade 2020 handboken Ilmastoajatuksia ï opas nu-

or isotyön ilmastokasvatukseen (Tankar om klimatet ï en handbok för kl imatfost-

ran inom ungdomsarbetet, Nuorten Akatemia 2020) som riktar sig till yrkesper-

soner som arbetar med unga. Handboken har producerats 2020 i projektet Il-

mastoajatuksia (Tankar om klimat et) som finansierats av Regionförvaltningsver-

ket i Södra Finland.  
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Den långsamma normaliseringen av förståelsen för och förebyggandet av klimat-

förändringen syns i att den har ingått i läroplanen för den grundläggande utbild-

ningen sedan 2016. I verksamheten  av dem som arbetar med unga har klimat-

fostran betonats i undervisn ingen, men inte på fritiden ï trots att de skulle ha en 

särskild ställning, möjligheterna och yrkeskompetensen för att främja detta 

ärende som berör alla.  

De yrkesutbildade inom kommunens ungdomsarbete är experter på att bemöta 

unga, stödja deras uppväxt och stärka deras delaktighet. Inom ungdomsarbetet 

hörs de ungas behov. Det finns för alla unga i kommunen. Ungdomsarbetet lever 

med tiden och hämtar innehåll i verksamheten i synnerhet från  de unga själva, 

men också från samhället i allmänhet.  

Målen för k limatfostran och ungdomsarbetet möts åtminstone i följande 

innehåll:  

¶ att stärka ungas delaktighet och aktörskap  

¶ att stödja och stärka ungas förmåga att påverka  

¶ att utveckla interaktionen mellan unga och öva diskussionsfärdig-

heter  

¶ att möjliggöra upplevelser av deltagande och samarbete samt 

stärka gemenskapen  

¶ att stärka de ungas emotionella färdigheter och öva empati  

¶ att främja de ungas egen livskompetens och vardagsfärdigheter  

¶ att ge in formation om och förståelse för hur saker fu ngerar i sam-

hället och hur man kan påverka dem  

¶ att överväga värderingar och saker som behövs för ett menings-

fullt liv  

¶ att skapa egna insikter genom att ge utrymme för experiment, 

lösningar och verkliga möjlighet er att påverka  

¶ ge en realistisk hopp för framtiden och värna om den  

Enligt Nuorten Akatemias publikation anser nästan alla, cirka 95  procent, av ung-

domsarbetarna att miljöfrågor bör beaktas mer aktivt i ungdomsarbetet. Perso-

nalens motivation är alltså i r egel i skick och hög. Men vad kan man då göra kon-

kret?  

Ungdomsarbetare fungerar som exempel  

I flera kommuner finns det redan från tidigare olika miljö -  och klima trelaterade 

program och system som omfattar ungdomsarbetet och andra branscher. Ung-

domsarbete t har en viktig roll i dessa klimatsträvanden inom kommunen, även 

om man inte skulle tro det. Dess betydelse härrör från att ungdomsarbetets yr-

kesutbildade är erkä nda vägvisare och förebilder för många unga som deltar i 

verksamheten. För kommunen möjliggör  och stöder de yrkesutbildade inom ung-

domsarbetet ungas tankar och önskemål samt fungerar som språkrör för de 

unga. Ungdomsarbetarna har en viktig roll när det gäl ler att stödja de ungas 

uppväxt till aktiva aktörer i sitt eget liv och i gemenskaperna genom  att stärka 

förtroendet, skapa möjligheter i vardagen och ge de unga tro på deras möjlighet 

att påverka. Ungdomsarbetaren fungerar som stöd och samarbetspartner i sam-
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manslagningen av den ungas vardag och fritid även i det kommunala tjänstema-

skineriet, där man på ett genuint sätt kan beakta de ungas miljö -  och klimatbe-

kymmer och åtminstone göra små men symboliska förändringar i kommunens 

praxis.  

Ungdomslokalerna är platser där ungdomar kan samlas för att umgås med sina 

kompisar och träffa trygga vuxna. Ungd omslokalen kan ofta beskrivas som ett 

tryggt vardagsrum för många ungdomar. Ungdomslokalerna är också en viktig 

och betydelsefull miljö utanför hemmet för att öva hållbara livsfärdigheter, disku-

tera och fundera på olika alternativ tillsammans och se, pröva  och anta nya per-

spektiv. Från ungdomslokalen tillägnar sig ungdomarna modeller för sitt nuva-

rande och framtida liv. Ungdomsarbetarens roll och betydelse i handled ningen av 

den unga i en hållbar riktning med tanke på miljön och naturen är inte en obe-

tydlig  sak och bör stödjas, uppmuntras och fördelas resurser av ledningen.  

Ungdomsarbetarens attityd har en inverkan  

Ungdomsarbetaren är en förebild för många unga och därför är det bra att ung-

domsarbetarna identifierar sin egen roll och dess betydelse i forman det av de 

ungas tankesätt. Ungdomsarbetarens egen inställning till klimatfrågor, återvin-

ning och till exempel kollektivtrafik och en hälsosam kost återspeglas i de  unga 

som besöker ungdomslokalerna. Panu Pihkala konstaterar i Nuorten Akatemias 

publikation att även om ungdomsarbetaren inte personligen skulle vara en klima-

tentusiast skulle det vara viktigt att hen inte heller genomför en negativ miljö-

fostran. Denna di skussion bör föras med ungdomsarbetarna i kommunerna och 

man bör komma överens om gemensamma regler, dvs. hur var och en för sin 

egen del kan agera antingen positivt eller åtminstone neutralt när det gäller kli-

matfrågor. I mån av möjlighet kunde man i komm unerna utse en anställd bland 

ungdomsarbetarna som är insatt i frågan och som genom sin egen roll och per-

sonlighet kunde åta sig en större roll i främjandet av klimatfostran för unga inom 

ungdomsarbetet.  

Temagrupp: Klimatet ï varför inte?  

Förutom att det skulle vara bra att på något sätt genomföra genomgående kli-

matfostran i ungdomsarbetets prakt iska vardag (val i vardagen, återvinning, mo-

bilitet) skulle det dessutom kunna finnas temagrupper för klimatpåverkan inom 

ungdomsarbetet. Temagrupperna skulle saml a intresserade ungdomar och agera 

långsiktigt. Temagrupperna kunde också öka intresset för un gdomsarbete hos 

unga som inte tidigare har hittat ett eget intresseobjekt i ungdomsarbetet.  

Konkreta åtgärder som exempel för unga ï och vuxna  

Ju mer konkreta åtg ärder som tas i bruk i kommunerna för att stävja klimatför-

ändringen, desto säkrare väcker de intresse och diskussioner även bland unga. 

Ett konkret exempel kunde vara installering av solpaneler ï eller ens en panel ï 

på ungdomslokalens tak. Genom detta kon kreta exempel kan man åskådliggöra 

betydelsen av förnybar energi och göra den verklighet för de unga. För solpa-

nelssystemen finns det olika slags skärmar och mobilapplikationer, med vilka 

man konkret kan följa upp mängden producerad energi och direkt nyttj ande.  
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Ett annat exempel kunde vara att sorteringspunkterna görs i ordning såväl i ung-

domslok alerna som i kommunen i allmänhet. Detta skulle vara ett utmärkt ex-

empel på konkret samarbete med ungdomsväsendet och det tekniska väsendet, 

och naturligtvis på et t sätt där de unga själva kan vara delaktiga och eventuellt 

också genomförare av dessa projek t under bl.a. sommarjobb.  

Det är viktigt att inse att ungdomsväsendet kan agera som en kanal för de ungas 

röst i kommunen. Ungdomsarbetet kan ytterligare öka prof ilen och fungera som 

förespråkare för ungdomarna i kommunen samt kräva och förutsätta främjan de 

av frågor som har att göra med bekämpningen av klimatförändringen genom 

konkreta åtgärder.  

I Nuorten Akatemias projekt Tankar om klimatet har man lyft upp 10 p oäng för 

kommunernas ungdomsarbetare som stöd för ungas klimatfostran:   

1.  Jag förstår att klima tfostran berör alla ï det är en annan sak än 

att erbjuda klimatverksamhet till intresserade  

2.  Jag inser att jag och min arbetsgemenskap har förutsättningarna 

för kli matfostran och vi kommunicerar öppet om detta till alla 

unga: Utgående från ungdomsarbetets m ål bygger vi en hållbar 

framtid, stärker delaktigheten och övar på att påverka  

3.  Jag upprätthåller min grundläggande kompetens så att jag har 

mod att bemöta och ta t ag i saker tillsammans med de unga och 

söka mer information  

4.  Jag arbetar utifrån min viktigast e roll: Den unga förväntar att jag 

är den vuxna som har tid att vara närvarande och lyssna på vilka 

tankar, känslor och behov fenomenet väcker  

5.  Jag är känslig och r edo att lyssna, identifiera och behandla alla 

slags känslor  

6.  Jag möjliggör och erbjuder aktivt  tillfällen för diskussion, klimat-

påverkan och inledning av verksamheten  

7.  Jag stannar upp och granskar mina egna värderingar, attityder, 

känslor och åsikter ï jag k an stödja klimatansvarsfulla lösningar i 

mitt arbete även om jag i mitt personliga liv skulle  komma fram 

till andra lösningar  

8.  Jag är mänsklig i och med att jag inte behöver vara perfekt ï jag 

erkänner mina misstag  

9.  Jag får mer energi av att vara exemplarisk  och min mångfaldiga 

betydelse som fostrare  

10. Jag uppmuntrar till kreativa och modiga idéer, ti llsammans är vi 

ivriga att pröva klimatansvarsfulla lösningar!  
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5 Kommunerna som en del av utvecklingen och 

genomförandet av framtidens delaktighet  

Under årens lopp har man turvis varit orolig och entusiastisk över de ungas del-

aktighet. Delaktighet som begr epp är som hal tvål ï det är svårt att få grepp om 

det. Begreppet är omfattande och mångtydigt. Kompetenscentret för ungas del-

aktighet som stöds av  undervisnings -  och kulturministeriet samlar forskning och 

god praxis i anslutning till den finländska delakt igheten.  På kompetenscentrets 

webbplats 4 beskrivs delaktighet enligt följande:  

òDelaktighet omfattar samtidigt b¬de en social och politisk dimension. Det är till-

hörighet, gemenskap och påverkan på gemenskapens atmosfär så att en mångsidig 

grupp individer  upplever delaktighet. Samtidigt innebär delaktighet möjlighet att 

delta i beslutsprocesser och påverka de beslut som fattas i gemenskapen. Delaktig-

het är något som stärks av deltagande, inte endast ett visst slags deltagande. Delak-

tighet är inte bara kval iteten eller kvantiteten av deltagandet utan ett omfattande 

fºrh¬llande mellan individen och gemenskapen.ò 

På kompetenscentrets webbplats gestalta s delaktighet enligt följande:  

¶ aktivitet och delaktighet,   

¶ intresse för miljön,  

¶ vilja att påverka,   

¶ att få sin  del av samhällets resurser och möjligheter,  

¶ att hitta sin plats i förhållande till samhällets olika verksamhetssy-

stem samt   

¶ att leva i harmoni med sig själv, miljön och samhället  

Med tanke på kommunens verksamhet stöder delaktighet förverkligandet av de-

mo kratin, inte bara under val utan också i de dagliga sysslorna. För att de dag-

liga valen ska betjäna så många som möjligt ska det finnas sätt och strukturer 

för att höra kommuninvånarna.  

Fjärde sektorn ï det nya fältet för delaktighet och demokrati  

Vårt sa mhälle är uppbyggt på en stark och fungerande offentlig sektor, en vinst-

driven privat sektor samt en tredje sektor i gränsytan mellan de ssa som är friare 

reglerad och organiserad. Den tredje sektorn har uppfattats som en slags vagga 

för delaktighet, där ma n har fått vara och agera som till exempel frivillig och på 

ett visst sätt förverkliga sina egna preferenser och önskemål som inte har v arit 

möjliga via den offentliga eller privata sektorn. Individernas delaktighet och 

självbestämmande har varit de bärand e krafterna i den tredje sektorns verksam-

het. Under årens lopp har gränserna mellan dessa tre traditionella sektorer också 

börjat blanda s och delvis överlappa ï denna förändring har man både försvarat 

och försökt förhindra inom dessa sektorer. Den offentli ga sektorn har redan 

länge använt den privata sektorn för att producera dess lagstadgade tjänster. 

 
4 https://nuoretjaosallisuus.fi/sv/  
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Även organisationerna har blivit en d el av serviceproduktionen, även om de ofta 

har sin bakgrund i frivilligverksamhet och fri medborgarverksamhet. Den priva ta 

och tredje sektorn strävar också efter möjligheter till samarbete, trots att det 

fortfarande är rätt småskaligt. Sektorsgränser har d ock fallit ï eller åtminstone 

har man sträckt sig över dem på båda sidor.  

Vid sidan om den tredje sektorn har det under  de senaste åren uppstått en ny 

gren, den fjärde sektorn (figur  7). Med detta avses medborgarsamhällets nya 

gränssnitt som bygger på oli ka plattformar på internet och sociala medier. Den 

fjärde sektorn möjliggör en lättare och ännu friare, tid -  och platsob eroende upp-

byggnad för organisationer och sammanslutningar i anslutning till den tradition-

ella tredje sektorn. I dessa virtuella gemensk aper sker möten, diskussioner och 

deltagande. Den viktigaste skillnaden mellan den tredje och fjärde sektorn är att 

den fjärde sektorn inte förutsätter någon hierarkisk struktur för beslutsfattande 

och därmed förknippade lagenliga administrativa skyldighet er. Den fjärde sek-

torn möjliggör lättare och friare sammanslutningar mellan likasinnade aktiva 

medborgare. Mål och praxi s för dessa sammanslutningar bygger direkt på delta-

garna. (Ruuskanen et al. 2020)   

Figur 7. De fyra identifierade sektorerna i samhäll et. (Mäenpää et al. 
2017)  
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Unga ï eller någon av oss ï tänker säkert inte aktivt på att vi är en del av den 

fjärde sekt orn när vi är med i en Facebook -grupp eller hobbyverksamhetens 

WhatsApp -grupp. Varför är då den fjärde sektorn och allt detta så intressant och 

nödvändigt med tanke  på delaktighet?  

Vad kan man lära sig av verksamheten inom den fjärde sektorn?  

I kommunerna  är man intresserad av de ungas delaktighet och här har man 

också identifierat betydelsen av webben och sociala medier i att höra unga och 

göra dem delaktiga. Ungdo msarbete som sker på webben har utförts redan 

ganska länge vid sidan om traditionellt ungdom sarbete. Förändringen från tradit-

ionellt ungdomsarbete till arbete som i större utsträckning sker på webben har 

inte varit särskilt snabb, utan har ökat gradvis.  

Förflyttningen av de ungas eget liv till webben har som en förändring säkert varit 

snabbare i  förhållande till hur de traditionella tjänsterna har följt efter. Den dri-

vande kraften bakom förändringen har snarare varit globala företag med sina 

plattformstjän ster än traditionella aktörer inom den offentliga sektorn. Detta be-

skriver egentligen också uppkomsten och utvecklingen av den fjärde sektorn. 

Människor tar i bruk sådana plattformar, och tjänster som byggts upp i dessa, 

som på ett enkelt sätt ger dem merv ärde och positivt innehåll i livet. De har en 

magisk dragningskraft! Här ligger den utmaning  som de olika sektorerna i kom-

munerna borde kunna svara om man genuint vill både vara delaktig och skapa 

delaktighet.   

Den tredje sektorns styrka ligger i att den får människor att delta och vara del-

aktiga av sin egen fria vilja. Visst òmarknadsfºrò man verksamheten även här 

och gör den bekant på flera sätt, men i praktiken är deltagande alltid frivilligt. 

Den fjärde sektorn för detta ännu längre genom att införa de laktighet i allas 

fickor eller väskor med hjälp av mobila enheter. Den tredje sektorn har re dan 

länge varit en betydande resurs i ökningen av kommuninvånarnas välbefinnande 

och således också stödjandet av kommunens lagstadgade tjänster. Den fjärde 

sektorn möjliggör delaktighet och frivillighet i den digitala tidsåldern och således 

också produktio nen av mångsidiga nyttor för både individen och samhället.  

Som konstaterades i början innebär delaktighet möjlighet att delta i beslutspro-

cesser och påverka de bes lut som fattas i gemenskapen. Ett bra exempel av att 

göra människor delaktiga är nätparlamen tet som lanserats av det politiska par-

tiet Rörelse Nu. Det är en mobilapplikation, genom vilken partiet kan höra män-

niskors tankar och idéer samt be dem att ta stäl lning till olika saker mycket 

snabbt. Det traditionella politiska samrådet har tagits bort f rån torg och förflyt-

tats i medborgarnas fickor. Var lokala föreningar tidigare måste röra sig på fältet 

och fråga människor om deras tankar, önskemål och idéer finn s det nu en gen-

väg. Nu kommer frågan eller begäran om ställningstagande samtidigt till allas  

fickor och man kan ge sin egen åsikt med ett par klick med fingret. När den poli-

tiska agendan avlägsnas från detta exempel kvarstår ett modernt sätt att göra 

männi skor delaktiga som utgår från kärnan i den fjärde sektorn.  

Låt oss tänka på det här exemple t inom kommunen och ungdomsarbetet. Mål-

gruppen, ungdomarna, använder redan webbtjänsterna. Nästan alla har en 

smarttelefon i fickan och kan använda den mångsidigt. Traditionellt deltagande 
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och föreningsverksamhet kan redan upplevas som föråldrat och den ny a mobila 

världen är en naturlig del av vardagen. Tänk om det i kommunernas ungdomsar-

bete skulle vara möjligt att få heltäckande och snabbt information om vad de 

ung a tänker och vilka saker de uppskattar just då. Om man till exempel ville veta 

hur de unga s kulle använda ett bidrag på 5  000  euro för att utveckla sin egen 

livsmiljö eller hurdana innehåll det enligt dem bör genomföras i sommarverksam-

heten, kunde man erhå lla svaren snabbt och effektivt med några välplanerade 

klick. Låter det inte lockande? Så ku nde man överföra makten att definiera inne-

håll allt starkare till målgrupperna.    

Hur kan detta åstadkommas? För det första måste vi ha en naturlig koppling till 

de unga, antingen i enlighet med exemplet genom en applikation som skapats 

för detta syfte el ler genom att vara genuint närvarande inom de tjänster och 

plattformar som redan finns och där kommunernas ungdomar redan vistas. När 

det gäller att motivera ungdom ar och väcka deras intresse är det väsentligt att 

förmedla budskapet att vi verkligen vill h öra deras åsikter och att vi i demokra-

tins anda också förverkligar de saker som majoriteten önskar. Genom öppen 

verksamhet förverkligas de ungas delaktighet och så vinner man deras förtro-

ende. När de unga lär sig att deras åsikter är viktiga kommer de ocks å att delta 

aktivt. Detta förutsätter att vi vuxna tar i bruk nya verktyg och verksamhetssätt 

fºr delaktigheten samt framfºr allt att vi ºverger tankesªttet òvi vet vad ni behö-

verò.   

Nya möjligheter för lokal demokrati ï kommer de att tas i bruk?  

Plattfor marna för sociala medier möjliggör inofficiell och mycket snabb praxis för 

hörande. Detta får inte missförstås, dvs. man ska inte tro att man genom dessa 

kringgår d e lagstadgade möjligheterna till samråd. Nej, men via sociala medier 

får vi snabbt synpunkte r och respons på tjänstemannaarbetet från användarna 

av tjänster och innehåll.  

Varför skulle detta vara viktigt i ungdomsarbetet? Trots att ungdomsarbetet i 

kommun erna på många sätt är utmärkt, når det ändå inte systematiskt en sär-

skilt stor grupp unga i kommunen. Arbetet utförs i ungdomslokalerna, på ga-

torna, i skolorna och också på webben. En mångsidig verksamhetsmiljö leder till 

splittring. Enstaka meddelanden på  gatan eller tolkningar man hör i skolan utgör 

inte en enhetlig helhet. Dessutom finns det o ftast en tolk ï en vuxen ï som mel-

lanhand som för meddelandet om att utveckla verksamheten vidare.  

Den ovan beskrivna idealen om ungas delaktighet genom mobilappli kationer 

skulle skapa enhetlighet och jämlika möjligheter för unga att ta ställning med sin 

egen åsikt samt medföra genuin transparens i beslutsfattandet som gäller unga. 

Det här skulle vara en fin början på en ny typ av delaktighet. Redskapen finns 

redan,  problemet ligger inte här. Och om detta inte direkt är bra och fungerande 

visar det ovanstå ende exemplet från det politiska partiet att det går att skapa en 

sådan och skräddarsy den för att stödja ungas delaktighet i vardagen. Nu undrar 

jag om kommunerna är villiga att börja skapa en mobilmodell för unga som möj-

liggör deras delaktighet. Det bäst a är att de unga säkert vill vara med och skapa 

den.  
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DEL II STATISTIKHELHET  

 

 

6 Barn, unga och barnfamiljer i området för Reg-

ionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland  

 

Enligt ungdomslagen är en ung person någon som inte har fyllt 29  år (Ungdom-

slagen 2  §). Enligt statistiken 31.12.2020 bodde det sammanlagt 1  231  423  per-

soner i området för Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland i slutet av 

2019. Landskapsvis fö rdelades dessa 1,2  miljoner människor enligt följande: I 

Birkaland bodde 522  852  personer, varav andelen unga personer under 29  år var 

170  207 (32,6  % av befolkningen). I Mellersta Finland bodde däremot samman-

lagt 272  617  personer, varav andelen unga perso ner under 29  år var 89  220 

(32,7  % av befolkningen). I Södra Österbotten bodd e 192  150  personer, varav 

andelen unga personer under 29  år var 59  352 (30,8  % av befolkningen). I Mel-

lersta Österbotten bodde sammanlagt 67  988  personer, varav andelen unga per-

soner under 29  år var 23  019 (33,9  % av befolkningen). I Österbotten bodde 

samm anlagt 175  816  personer, varav andelen unga personer under 29  år var 

59  162 (33,6  % av befolkningen). I figur  1 nedan presenteras andelen personer 

under 29  år av landskapens och k ommunernas befolkning.   

De ungas andel av kommunernas befolkning varierar st ort. I allmänhet kan man 

konstatera att andelen unga i kommunerna är drygt 30  procent av kommunens 

befolkning. I Södra Österbotten representeras ytterligheterna i detta avseende 

av Seinäjoki (35,8  % under 29  år) och Bötom kommun (21,6  % personer 29  år). 

I Österbotten är till och med 48,5  procent av invånarna i Larsmo kommun under 

29  år. Kaskö kommun representerar den andra ytterligheten, och där är 

18,5  procent av alla invånare und er 29  år. I Mellersta Österbotten finns det flest 

personer under 29  år i Perh o kommun (40,1  % av alla invånare) och minst i 

Halso (25,4  % av alla invånare).  
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Figur 1. Andelen personer under 29  år (%) av befolkningen i landskapen 
och kommunerna i Västra och Inre Finland 31.12.2020. (Statistikcen-

tralen 2021)  

 

I landskapen Birkala nd och Mellersta Finland finns det också kommunspecifika 

skillnader, men inte lika stora som i Österbotten. I Birkaland finns ytterligheterna 

i Lembois (36  % under 29  år) och Kuhm ois (15,9  % under 29  år). Landskapets 

centrala stad Tammerfors uppgår högt oc kså här med nästan lika många invå-

nare under 29  år som i Lembois, 35,9  procent av alla invånare. I Mellersta Fin-

land utmärker sig landskapets centrala stad Jyväskylä, där 37,8  pro cent av alla 

invånare är under 29  år. Den andra ytterligheten representeras a v Luhango, där 

16,5  procent av invånarna är under 29  år.  

I figur  2 nedan granskas åldersgrupperingen av personer under 29  år enligt land-

skap och kommun. Landskapsvis är skillnade rna inte särskilt stora, men det finns 

kommunspecifika skillnader. Kommuner m ed så kallad barnvinst (andelen perso-

ner under 14  år över 60  % av 0 ï28 -åringarna) i Birkaland är Lembois, Vesilax 

och Ylöjärvi. I Mellersta Finland är Kyyjärvi, Laukas, Muurame, P etäjävesi, To-

ivakka och Urais kommuner med barnvinst. I Södra Österbotten upp når ingen 

kommun över 60  procent i andelen 0 ï14 -åringar bland 0 ï28 -åringarna. Perho 

kommun i Mellersta Österbotten samt Laihela och Korsholm i Österbotten skiljer 

sig från landska pens övriga kommuner med en andel över 60  procent. I stora 

städer, såsom Tamm erfors, Jyväskylä och Vasa syns studiestadsstämpeln och i 

dessa städer är den relativa andelen 20 ï28 -åringar den största, och den relativa 

andelen personer under 14  år den minsta.   














































































